
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL   
                                                          HOTARÂREA Nr.63
                                                        din data de 9 iunie  2023

      privind delegarea depunerii aplicației de finanțare către Județul Timiș prin Consiliul Județean
pentru Proiectul ”Microbuze electrice pentru elevi”,finanțat prin PNNR Componenta C.15-

Educație ,Investiția 10 Dezvoltarea rețelei dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de
microbuze verzi. 

 
          Consiliul Local al Comunei Fârdea întrunit în sedință de îndată 
          Având în vedere referatul primarului comunei Fârdea nr.2953/07.06.2023 și raportul de
specialitate   nr.2954/07.06.2023  al  compartimentului  de  specialitate  privind  delegarea  depunerii
aplicației  de  finanțare  către  Județul  Timiș  prin  Consiliul  Județean  pentru  Proiectul  ”Microbuze
electrice  pentru  elevi”,finanțat  prin  PNNR Componenta  C.15-Educație  ,Investiția  10  Dezvoltarea
rețelei dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi
           Având in vedere
           - art.56 art.120 alin(1) art.121 alin (1) și (2)  si art 139 alin(2)  din Constituţia României,
republicată; 
          - art.4 și art.9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la
15 noiembrie 1985 şi ratificată prin Legea nr.199/1997,
          -art.7 alin(2)  din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil ,republicată ,cu modificările și
completările ulterioare
           Ținând cont de adresa nr.15.922 din 25 .05.2023 a Consiliului Județean Timiș,Direcția de
Dezvoltare  Sustenabilă  și  Investiții,Serviciul  Managementul  Proiectelor  și  Investiții  prin  care  se
comunică oportunitatea de finanțare în cadrul Proiectului ”Microbuze electrice pentru elevi” finanțat
prin PNNR Componenta C.15-Educație ,Investiția 10 Dezvoltarea rețelei dezvoltarea rețelei de școli
verzi și achiziționarea de microbuze verzi. 
           Ghidul solicitantului aferent apelului de proiecte ”Microbuze electrice pentru elevi”  finanțat
din  Componenta  C.15-Educație,Reforma  6  :Actualizarea  cadrului  legislativ  pentru  a  asigura
standarde  ecologice  de  proiectare,construcție  și  dotare  în  sistemul  de  învățământ   preuniversitar
Investiția 10 :Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționare de microbuze verzi ,prin Programul
Național  de  Redresare  și   Reziliență  (aprobat  prin  Decizia  2021/0309  de  punere  în  aplicare  a
Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării planului Național de Redresare și Reziliență
al României) 
           Luând act de prevederile: 
           -  pct 9 și pct .11 din Ghidul solicitantului aferent apelului de proiecte ”Microbuze electrice
pentru elevi”   
           - art 3 din Ordonanța Guvernului  nr.71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor
publice de administrare a domeniului public și privat de interes local,cu modificările și completările
ulterioare 
           -  Legea  nr.24/2000  privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor
normative ,republicată ,cu modificările și completările ulterioare               
             



        Având în vedere  avizul favorabil al comisiilor  de specialitate a consiliului local A, B și C -
activităti  economico financiare,agricultură,juridică si de disciplină,gospodărie comunală și servicii
comerț,administrarea  domeniului  public  și  privat  -   activități  social
culturale ,culte,învățământ,sănătate și familie,muncă și protecție socială,protecție copii tineret și sport
si  amenajarea  teritoriului  și  urbanism  ,protecția  mediului  și  turism  ,administrație  publică
locală,apărarea ordinii și liniștii publice,drepturile cetățenești ale minorităților
              În conformitate cu  prevederile art.75 art.129 alin(2) lit ”d” alin(7)lit”a”,  art.139 alin. (1) și
3, lit.d coroborat cu art.196 alin (1) lit “a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare , Consiliul Local al comunei Fârdea
adoptă prezenta:

                                                                    HOTĂRÂRE

             Art.1. -  Se aprobă delegarea depunerii aplicației de finanțare către Județul Timiș prin
Consiliul  Județean  pentru  Proiectul  ”Microbuze  electrice  pentru  elevi”,finanțat  prin  PNNR
Componenta  C.15-Educație,  Investiția  10 Dezvoltarea  rețelei  dezvoltarea  rețelei  de școli  verzi  și
achiziționarea de microbuze verzi.
             Art.2. - Se aprobă asumarea de către comuna Fârdea a angajamentului privind: 
             - amplasarea unei stații de încărcare până cel târziu 31.12.2024,în cazul în care nu există.
             - asigurarea pe o durata de minim 4 ani a resursei umane (șofer) ,costurile de reparații și
întreținere a microbuzelor ,precum și costurile de alimentare.
             Art.3  Prezenta hotărâre se poate  contesta  de cei  interesați  la instanța  de contencios
administrativ ,în condițiile Legii nr.554/2004,cu modificările și completările ulterioare ,în termenul
prevăzut de lege.
              Art.4.Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 10  voturi „pentru” din  10 consilieri prezenți și 11
consilieri în funcție
              Art.5. Prezenta hotărâre se comunică : 
                                    Instituţiei Prefectului Judeţul Timiş-Direcţia controlul legalității actelor
                                    Primarului Comunei Fârdea   
                                    Consiliului Județean Timiș  
                                    Cetăţenilor, prin afişare;
                                    
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                      Contrasemneaza  pentru legalitate 
          Consilier  Juratoni Radu- Vasile                                                                   Secretar general 
                                                                                                                    Amariuca  Neamţu Doina  
 




